
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 029/2019 – CONSEPE 

 
 Aprova ajuste curricular do Curso de Administração 

Pública, do Centro de Educação Superior da Foz do 
Itajaí - CESFI, da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo n° 10711/2018, tomada em sessão de 12 de setembro de 2019, 
observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o P. único do art. 4º do 
Regimento Interno do CONSUNI, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º A carga horária em disciplinas eletivas do Curso de Administração Pública, do Centro 
de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, criado pela Resolução nº 69/2013-CONSUNI, modificada pelas pelas Resoluções 
nºs 21/2014-CONSUINI e 36/2017-CONSEPE, fica alterada para carga horária em disciplinas 
optativas, conforme quadro abaixo: 

 

Distribuição da Matriz Distribuição da carga 
horária vigente 

Distribuição da carga 
horária proposta 

Créditos Carga 
horária 

Créditos Carga 
Horária 

Total em disciplinas Obrigatórias 152 2736 152 2736 

Total em disciplinas Optativas 0 0 08 144 

Total em disciplinas Eletivas 08 144 0 0 

Estágio Curricular Supervisionado 16 288 16 288 

Trabalho de Conclusão de Curso 08 144 08 144 

Atividades Complementares 16 288 16 288 

Total geral 200 3600 200 3600 

 
 Parágrafo Único – Em razão da alteração de carga horária estabelecida no “caput” deste 
artigo, as 7ª e 8ª fases da matriz curricular do Curso de Administração Pública, do Centro de 
Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
– UDESC, passam a vigorar com a seguinte forma:  

 
7ª fase 

Disciplina Obrigatória Créditos T P N.T. 
O.
D. 

H/A Núcleo 
Pré-
requi
sito 

Metodologias para Elaboração e 
Implantação de Projetos  

4 2 2 1 / 0 4 72 FC  

Trabalho de Conclusão de Curso I 4 2 2 1 / 0 4 72 FC  

Comunicação e Marketing na 
Governança Pública 

4 2 2 1 / 0 4 72 P  

Racionalização e Organização do 
Trabalho na Administração Pública 
Municipal 

4 4 0 1 / 0 4 72 P  

Disciplina Optativa I 4 4 0 1 / 0 4 72 OPT  

Estágio Curricular Supervisionado I 10 0 10 1 / 0 0 180 FC  

 30  20 540  

 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

8ª fase 

Disciplina Obrigatória Créditos T P N.T. O.D H/A Núcleo 
Pré-
requi
sito 

Práticas de Controle social e 
Accontability na Governança 
Pública 

4 2 2 1 / 0 4 72 FC  

Sistemas de Informação para 
Governo Aberto 

4 2 2 1 / 0 4 72 MQT  

Implementação de Serviços 
Públicos   

4 2 2 1 / 0 4 72 P  

Inovação e Empreendedorismo em 
Sistemas de Governança Pública 

4 2 2 1 / 0 4 72 FC  

Disciplina Optativa II 4 4 0 1 / 0 4 72 OPT  

Trabalho de Conclusão de Curso II 4 2 2 1 / 0 4 72 FC  

Estágio Curricular Supervisionado II 10 0 10 1 / 0 0 180 FC  

 30  24 540  

 
 Art. 2º O rol de disciplinas optativas do Curso de Administração Pública, do Centro de 
Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
– UDESC, criado pela Resolução nº 69/2013-CONSUNI, modificada pelas Resoluções nºs 21/2014-
CONSUINI e 36/2017-CONSEPE, passa a vigorar na forma a seguir especificada, em razão da 
supressão das disciplinas “Contabilidade de Custos”, “Contabilidade Geral”, “Políticas de Tecnologias 
e Energias Renováveis”, “Políticas e Estratégias de Inovação e Desenvolvimento Tecnológico em 
Energias” e “Sociedade do Conhecimento e Territórios Inteligentes” e da criação das disciplinas 
“Tópicos Especiais em Políticas Públicas”, “Tópicos Especiais em Estudos Organizacionais”, “Tópicos 
Especiais em Inovação Social”, “Tópicos Especiais em Contabilidade e Controladoria”, “Tópicos 
Especiais em Administração e Governança Pública”, “Tópicos Especiais em Economia e 
Desenvolvimento” e “Tópicos Especiais em Sociologia Política”: 
  

Ordem Disciplina Eletiva Créd T P NT O.D H/A Núcleo Pré-requisito 

1 
Análise e produção 
textual 4 2 2 1 4 72 CE  

2 Matemática financeira 4 2 2 1 4 72 CE  

3 LIBRAS 2 2 0 1 2 36 CE  

4 

Tópicos Especiais em 

Políticas Públicas 4 4 0 1 4 72 OPT  

5 

Tópicos Especiais em 

Estudos 

Organizacionais 4 4 0 1 4 72 OPT  

6 

Tópicos Especiais em 

Inovação Social 4 4 0 1 4 72 OPT  

 

Tópicos Especiais em 

Contabilidade e 

Controladoria         

8 

Tópicos Especiais em 

Administração e 

Governança Pública 4 4 0 1 4 72 OPT  

9 

Tópicos Especiais em 

Economia e 

Desenvolvimento 4 4 0 1 4 72 OPT  

10 

Tópicos Especiais em 

Sociologia Política 4 4 0 1 4 72 OPT  



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
Parágrafo Único. As disciplinas incluídas no rol de disciplinas optativas do Curso de 

Administração Pública, do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, obedecerão as seguintes ementas: 

 
I – Tópicos Especiais em Políticas Públicas: Aborda temas atuais relativos a políticas 

públicas específicas ou que apresentam uma peculiar relevância para a formulação, implementação e 
avaliação de políticas públicas a partir de casos nacionais e internacionais; 

 
II – Tópicos Especiais em Estudos Organizacionais: Temas e debates clássicos e 

contemporâneos no campo. Institucionalismo e neoinstitucionalismo. Metáforas e estudos narrativos. 
Pós-modernismo, pós-estruturalismo e estudos críticos em organizações; 

 
III – Tópicos Especiais em Inovação Social: Abordagens teóricas de inovação social, 

perspectiva neoshumpeteriana e institucional da inovação social. Inovação social e 
movimentos/empreendimentos sociais. Inovação em governo. Os estudos de inovação social a partir 
da abordagem pragmatista; 

 
IV – Tópicos Especiais em Contabilidade e Controladoria: Funções e estruturação da 

controladoria no processo de gestão. Leitura gerencial das ferramentas contábeis. Sistemas de 
contabilidade aplicado ao setor público. Avaliação de desempenho. Modelos de decisão. Métricas de 
avaliação de desempenho. Contabilidade aplicada ao combate à corrupção; 

 
V – Tópicos Especiais Administração e Governança Pública: Globalização e 

transformação do estado na sociedade em rede. Abordagens e conceitos teóricos sobre governança 
e redes de política pública; tipos, escalas, atores e arranjos institucionais; redes e accountability 
democrática; neoinstitucionalismo e a abordagem das redes; mapeamento de redes sociais e sua 
aplicação às políticas públicas; aspectos conceituais e metodológicos; federalismo, coordenação 
intergovernamental e governança multinível; 

 
VI – Tópicos Especiais em Economia e Desenvolvimento: Perspectivas quantitativas e 

qualitativas do desenvolvimento contemporâneo. Desenvolvimento comparado. Economia 
comportamental e sua aplicação em políticas públicas. Abordagem do sistema-mundo. Abordagem 
institucionalista. Complexidade econômica. Economia dos custos de transação. Abordagens críticas 
do desenvolvimento; 

 
VII – Tópicos Especiais em Sociologia Política: Perspectivas culturalistas e 

institucionalistas na sociologia política. Sociologia dos partidos e sistemas eleitorais (estudo sobre o 
funcionamento interno, atuação na competição eleitoral e na formação de governos, o debate sobre o 
declínio dos partidos e apartidarismo). Concepções contemporâneas de democracia e teorias de 
participação política. Estudos e interpretações sociopolíticas contemporâneas sobre a realidade 
brasileira. 

 
Art. 3º No Projeto Pedagógico do Curso de Administração Pública, do Centro de Educação 

Superior da Foz do Itajaí - CESFI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, 
aprovado pela Resolução nº 69/2013-CONSUNI, alterado pelas Resoluções nºs 21/2014-CONSUINI 
e 36/2017-CONSEPE, ficam alteradas as seguintes informações: 

 

Página Onde se Lê: Leia –se: 

05 Quadro 04: Matriz de Disciplinas 
Eletivas 

Quadro 04: Matriz de Disciplinas 
Optativas 

36 Quadro 04: Matriz de Disciplinas 
Eletivas 

Quadro 04: Matriz de Disciplinas 
Optativas 

79 Disciplinas Eletivas: Ementas e 
Bibliografia 

Disciplinas Optativas: Ementas e 
Bibliografia 

 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Florianópolis, 12 de setembro de 2019. 
 
 
 

Professora Soraia Cristina Tonon da Luz 
Presidente do CONSEPE 
 


